
HARRANlLER 

yüzyılda Büyük İskender'in fetih leriyle 
Yunan hakimiyeti altına girmiş ve sonra
ki dönemlerde Harran önemli bir Yunan 
ve Roma kolonisi haline gelmiştir. Öyle ki 
Abbasiler döneminde yaşayan ünlü İslam 
hukukçusu Ebu Yusuf Harran'dan bahse
derken buranın halkının Nabatiler (Sür
yanlce konuşan yerli halk) ve Rumlar'
dan oluştuğunu söyler (Kitabü'l-Jjarac, 

s. 40). Ortaçağ Harranileri'nin inançların

da Hermes, Agathodaimon. Asklanyus 
(Asclepius), Solon, Pisagor ve Eflatun gibi 
eski Yunan kültüründe önemli yere sahip 
filozof veya mitolojik şahsiyetlerin pey
gamber olarak kabul edilmesi de Yunan 
kültürünün Harranller üzerindeki tesirini 
göstermektedir. 

Şehristani ve Abdülkah ir e i-Bağdadi 

gibi İslam alimlerinin verdikleri bilgilere 
göre Ortaçağ'da yaşayan Harranller ara
sında alemin ezeli olup olmadığı, yüce 
varlığın nasıl nitelenebileceği ve yüce var
lığa tapınmadaki aracıların ne olduğu gi
bi konularda ihtilaf halinde olan mezhep
ler mevcuttu. Nit ekim Şehristanl, "Asha
bü'l-heyakil" ve "Ashiibü 'l-eşhas" adını 

verdiği iki Harrani grubundan bahsede
rek bunların görüşlerini anlatır ( el-Milel, 

s. 244 vd.) . Yine bu dönemde Rı1fsiyyı1n 

gibi bazı heretik mezheplerin varlığı da 
bilinmektedir (el-Fihrist, s. 326). Şehris

tani'ye göre ölümden sonraki hayata 
inanmayan Harranller tenasühü kabul et
mektedirler. İbnü'n-Nedlm ve Şehristani 
on l arın abctest alıp günde üç vakit na
maz kıldıkların ı kaydederler. 

İslami dönemde Harranller oldukça 
parlak bir devir yaşadılar; müslüman ida
reciler. IX. yüzyıldan itibaren onlara inanç 
ve ibadetlerini serbestçe yapma imkanı 
tanıdılar. Bu dönemden başlayarak Har
ranller'den birçok kişi İslam coğrafyasının 
başlıca şehirlerinde ün kazandı ve çeşitli 
İslam devletlerinde tıptan edebiyata, ast
ronomiden tercüme faaliyetine kadar 
pek çok alanda parlak başarılar sergile
di. Mensup olduğu Harran paganizmi ko
nusunda bazı teolojik görüş farklılıkları 
sebebiyle Harran'ı terkedip Bağdat'a göç 
eden ve orada tıp, felsefe gibi alanlarda
ki çalışmaları ve çeşitli dillerden Arapça'
ya yaptığı çevirilerle tanınan Sabit b. Kur
re ( ö. 288/90 ı), tıp ve tarih alanlarında 
ün kazanan Sabit b. Sinan (ö. 365/976), 
edebiyatçı Ebu İshak es-Sabl İbrahim b. 
Hilal ( ö. 384/994) . halifeterin sarayiarına 
kabul edilmiş olan çok sayıdaki ünlü Har
rani'den birkaçıdır. Bunlardan birçoğu za
manla kendi geleneksel dinlerini bıraka-
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rak müslüman olmuş; Sabit b. Kurre gibi 
bazıları ise bütün telkinlere rağmen pa
gahist dinlerini terketmemiş, hatta za
man zaman yapılan münazaralarda ha
raretle paganizmin üstünlüğünü savun
muşlardı r. Her türlü paganizmi temel
den reddeden İslam alemi içerisinde yı l 
dız ve gezegen kültüne dayalı paganist 
bir dini temsil eden Harranller'in böyle
sine şöhret ve saygınlık kazanmaları , din
lerinin gereklerini açıktan yerine getirme 
serbestliğine sahip olmaları, o dönemde 
yaşayan müslüman ve gayri müslim ya
zarların dikkatlerinin onlar üzerinde yo
ğunlaşmasına sebep oldu. Böylece başta 
"milel ve nihai" yazarları olmak üzere çe
şitli alanlarla ilgilenen birçok ilim adamı, 
"Harranlı Sabiller" adı altında Harranller'
le ilgili bilgiler verdi. 
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HARHAR SEFERİ 
v;::.ıı ai.rı 

Hz. Peygamber'in 
Kureyşliler'e karşı gönderdiği 

ilk seriyyelerden b iri. 
_j 

ResGl-i Ekrem'in Medine'ye hicretin
den sonra başta Ebu Süfyan olmak üze
re bazı müşriklerin, hicret eden Mekkeli 
hemşehrilerini himayeden vazgeçmeleri 
için ensara mektup yazması müslüman
ları tedirgin ediyordu. Hz. Peygamber, 
Medine çevresinden geçen Kureyş kabi
lesine ait kervanlar üzerine seferler dü
zenleyerek onları ekonomik açıdan baskı 
altına almayı ve böylece düşmaniıkiarına 

karşılık vermeyi düşündü. Harrar seferi, 
bu amaçla hicretten sonraki yedi- on al
tıncı aylar arasında düzenlenen üç seriy
yeden biridir. Bu sefere kumandanına 
nisbetle Sa'd b. Ebu Vakkas Seriyyesi de 
denilmektedir. 

Harrar, Mekke ile Medine arasında Ra
biğ sahil şehrinin doğusunda, Gadir-i 
Hum ile Cuhfe'nin güneyinde, Mekke ile 
Medine'yi birbirine bağlayan yol üzerinde 
bir vadi olup bazı kaynaklarda yanlış ola
rak Hazzaz, Hazzar (Şam!, vı. 25-26). Ha
zar (Ebu Zehre, II, 686-687) ve Hezaz (Tec
rid Tercemesi, X, I 32) şeklinde geçmek
tedir. Kaynaklar, Harrar'ı Resı11ullah'ın hic
ret yolculuğu esnasında uğradığı yerler 
arasında gösterir. 

Hicri 1. yılın Zilkade ayında (Mayıs 623) 
bir Kureyş kervanının Harrar'dan geçece
ğini öğrenen Hz. Peygamber, Sa'd b. Ebu 
Vakkas'ı yirmi veya yirmi bir muhacirden 
oluşan bir birliğin başında Harrar'a gön
derdi. Diğer kaynakların aksine İbn Hişam 
seriyyenin sekiz kişiden oluştuğunu kay
dediyorsa da (es-Slre, ı. 600) birliğin alt
mış kişilik Kureyş kervanına karşı sevke
dildiği dikkate alınırsa bu sayının gerçeği 
yansıtmadığı söylenebilir. ResGl-i Ekrem. 
seriyyenin beyaz sancağını Mikdad b. 
Amr'a (Mikdad b. Esved) teslim etti. Yaya 
olarakyola çıkan birlik güvenlik sebebiyle 
gündüzleri gizlenip geceleri yürüdü; yo
la çıkışının beşinci gününün sabahı Har
rar'a ulaştı. Kureyş kervanının buradan 
bir gün önce geçtiğini öğrenen müslü
manlar, Hz. Peygamber kendilerine Har
rar'dan ileriye gitmemelerini özellikle 
tembih ettiği için kervanı t akip et meyip 
Medine'ye döndüler. 

Vakıdl, İbn Sa'd, Belazüri, Taberi ve İbn 
Hibban bu bilgileri verirken İbn Hazm 
(Cevami'u's-slre, s. 104) ve İbn Abdülber 



( ed-Dürer, s. 98) Harrar seferinin ilk Be
dir Gazvesi (Bedrü' I-Gia) esnasında , Medi
neliler'e ait hayvanları yağmalayan Kürz 
b. Cabir'i yakalamak üzere düzenlendiği
ni kaydederler. İlk Bedir Gazvesi 2. yılın 
Rebiülevvel ayında (Eylül 623) veya Ce
maziyelevvel ayının başında (Kas ım 623) 
vuku bulduğuna göre İbn Abdülber ve İbn 
Hazm'ın verdiği bilgiler diğer kaynaklar
da yer alan bilgilerle çelişmektedir. Bu 
durumda, 2. yılda da Sa'd b. Ebu Vakkas 
başkanlığında bir başka seriyyenin gön
derilmiş olması söz konusudur. Ancak Ta
beri dışındaki diğer müellifler, ilk Bedir 
Gazvesi sırasında böyle bir seriyyenin gön
derildiğİnden bahsetmezler. İlk Bedir Gaz
vesi sırasında Sa'd 'ın sekiz kişiyle gönde
rildiğini kaydeden Taberi (Tari/] , ll, 406) 

bu bilgiyi, Harrar seferini tarih vermeden 
2. yılın Cemaziyelahir ayında (Aralık 623) 
meydana gelen Uşeyre Gazvesi'nden son
ra zikreden İbn Hişam'a (es-Sire, I, 600) 

dayanarak vermiş olmalıd ı r. Ancak İbn 
Hişam' ın bazı olayları anlatırken kronolo
jik sıra takip etmediği unutulmamalıdır. 

İbn Kesir, Harrar seferinin 1. yılın Zilkade 
ayında (Mayıs 623) gerçekleştiğini kabul 
eden Vakıdi'nin bu konuda daha güvenilir 
olduğunu kaydetmektedir ( el-Bidaye, III , 
234-2 35) . Bu durumda Harrar seferinin, 
İbn Hazm ve İbn Abdülberr'in verdiği bil
giler doğrultusunda vuku bulduğunu ka
bul etmek mümkün değildir. 

Muhammed Hamidullah, Harrar sefe
rinin düşmanın durumuna dair keşifte 
bulunmak veya bölgede oturan kabile
lerin müslümantarla iş birliği yapıp yap
mayacaklarını anlamak amacıyla düzen
lenmiş olduğunu söyler. 
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Iii İBRAHiM SARlÇAM 

ı HARRAz, Ebu Said 
-, 

(bk. EBÜ SAID el-HARRAz). 
L _j 

ı HARRAz, 
-, 

Muhammed b. Muhammed 
{jfj.:i.ll ~.:i. ~ ı 

Ebu Abdiilah Muhammed 
b. Muhammed b. İbrahim 

el-Ümevl eş-Şerişl 
(ö. 718/1318) 

Kıraat alimi. 
L _j 

Aslen Endülüs'ün Şeriş (Jerez) şehrin
dendir. Em evi soyundan geldiği için Üm e
vi nisbesiyle anılır. Harraz Fas'ta yetişti. 
Başta Ebu Abdullah Muhammed b. Ali 
(b.) el-Kassab olmak üzere Fas'ın önde 
gelen alimlerinden Arapça. resmü'l-mus
haf ve Maliki fıkhı gibi birçok ilim dalında 
ders aldı. Bilhassa kurra-i seb'adan Na
fi' b. Abdurrahman'ın kıraatiyle resmü'l
mushaf konularında mütehassıs oldu. 

Eserleri. Harraz'ın başlıca eserleri şun

lardır : 1. Mevridü ':v?.am'an fi (l).ükmi) 
resmi (al).ru{l)'l-Kur ' an. Kur'an-ı Ke
rim'in Hz. Ebu Bekir devrinde cemedilme
si, Hz. Osman döneminde çoğaltılması , 

kelimelerinin yazılış şekilleri ve hareke
Ienmesine dair bilgi veren recez veznin
de bir manzumedir. 711 ( 1311) yılında 
nazmedilen Mevridü'?-?am'dn, resmü'l
mushaf konusunda yazılan en önemli 
eserlerden biri olup bu konuya dair daha 
önce kaleme alınan Ebu Amr ed-Dani'nin 
el-Mu~ni', Dani'nin talebesi Ebu Davüd 
Süleyman b. Necah ' ın et-Tebyin li-hi
cd'i't-tenzil ve Kasım b. Pirruh eş-Şatı
bi'nin el-Mu~ni'i manzum hale getirdiği 
'A~iletü etrdbi'l-~aşd'id adlı eserleri 
esas alınarak ve bunlara bazı ilaveler ya
pılarak meydana getirilmişti r. İbn Hal
dün'un belirttiğine göre Harraz'ın bu 
manzumesi Kuzey Afrika'da meşhur ol
muş ve Ebu Amr ed-Dani, Ebu Davud 
Süleyman b. Necah ve Şatıbi'nin eserleri
nin yerini almıştır. Manzumenin biri Sü
leymaniye Kütüphanesi'nde olmak üze
re (İbrahim Efendi, nr. 28/3 ) çok sayıda 
nüshası mevcuttur (Brockelmann. GAL, 
Il, 320; Suppl. , ıı . 349; el-Fihrisü 'ş-şamil, 

s. 42-47) . Eser üzerine pek çok şerh ya
zılmış olup İbrahim b. Ahmed et-TOnisi'
nin Delilü'l-]J.ayrdn şer]J.u Mevridi'?
?am'dn fi resmi v e zabti'l-Kur'dn' ı 

(Kahire. ts .; Beyrut 1995). Ahmed Mu
hammed Ebu Zithar'ın Leta'itü'l-be
yan fi resmi'l-Kur'dn'ı (Şerl).u Mevri-
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di'?-?am'an) (Kah i re I 389) . Ebu Muham
med Abdullah b. Ömer es-Sanhaci'nin 
et-Tibydn fi şer]J.i Mevridi'?-?am'dn'ı , 

Hasan (Hüseyin) b . Ali es-Simlali eş-Şev

şavi er-Recraci'nin Tenbihü '1-'atşdn 'ald 
Mevridi'? -:?.am'dn ' ı ve İbn Aşir el-Fasi'
nin Fet]J.u 'l-menndn el-mervi bi-Mev
ridi'?-:f,am'an'ı (Brockelmann. GAL, ıı . 

320; Suppl. , Il. 350; el-Fihrisü 'ş-şamil, s . 
47-49 , 59-60 , 72 , 78-82) bunlardan bazıla

rıdır. Ayrıca Ebu Zeyd İbnü'l-Kadi el-Mik
nasi (ö. 1082/ 167 1). Mevridü'?-?am'dn'
daki yanlışl arı d üzeltmek ve eksiklerini 
tamamlamak üzere Beydnü'HJ.ildf (il]
wa.n ve 't-teşhir ve'l-istil].sdn ve md ag
felehu M evridü'?-?am' dn adıyla bir 
eser telif etmiştir (Brockelmann. GAL, II , 
320 ; Suppl. , ll , 350; el-Fihrisü'ş-şamil, s . 
84-85). Z. 'Umdetü'l-beydn fi'r-resm 
(ve 'z-zabt) . Resmü'I-mushafa dair olan 
ve çeşitli kütüphanelerde nüshaları bu
lunan esere ( a.g.e., s. 41) Said b. Said b. 
Davud el-CezQ!i İ'dnetü 'ş-şıbydn adıyla 
bir şerh yazmıştır (Brockelmann. GAL 
Suppl. , Il , 98 2; el-Fihrisü 'ş-şamil, s. 102) . 

3. el-Ma~şadü( el-Kaşdü) 'n-ndfi' li-bug
yeti'n-ndşi ve'l-bdri' fi şer]J.i'd-Düre

ri 'l -levdmi' fi ~ırd'ati Ndti'. Eser, Nati' 
b. Abdurrahman'ın kıraatine dair İbn 
Berri er-Ribati tarafından 697 (1298) yı
lında yazılan ed-Dürerii'l-levami' ii aş
li ma~re'i'l-İmdm Ndfi' adlı kitabın şer
hidir (Brockelmann. GAL Suppl. , II, 350; 

el-Fihrisü 'ş-şamil, I , 242-243) . 
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l!'hı MusTAFA Ç ETiN 

L 

HARRAziwE 
( 4i)_fı.l f) 

Fena ve beka konularındaki 

fikirler iyle tanınan 
Ebu Said ei-Harraz'a 

(ö. 277/890 [?]) 
nisbet edilen bir tarikat 

(bk. EBÜ SAiD eJ-HARRAZ)_ 
_j 
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